金及偿还银行借款，公司营运资金将得到有效补充，资本实力和资产规模将得到

报喜鸟控股股份有限公司  2024年度向特定对象发行A股股票预案

24

提升，抗风险能力得到增强。同时，募集资金到位有助于夯实公司的业务发展基

础，增强公司主营业务竞争力和盈利能力，维护股东的长远利益。

（二）本次向特定对象发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产金额预计有所增长，资产负债率预

计得到降低，公司流动比率和速动比率将得到改善，短期偿债能力增强。

本次发行后，随着总股本及净资产增加，公司净资产收益率和每股收益等主

要财务指标可能会因为即期收益摊薄而有一定程度的降低。未来随着资金投入，

公司业务规模将继续扩大，盈利能力相应提升，从而进一步增强公司持续盈利能

力。

综上，本次发行有利于优化资本结构、提高偿债能力、降低财务风险，为公

司进一步业务发展奠定坚实的基础。

四、本次募集资金使用的可行性分析结论

综上所述，本次向特定对象发行股票符合国家相关的产业政策及相关法律法

规的要求，符合公司的实际情况和战略需求，有利于改善公司财务状况，增强公

司可持续发展能力和抗风险能力，促进公司健康发展，符合公司发展战略，有利

于实现全体股东利益最大化，具备必要性和可行性。

报喜鸟控股股份有限公司  2024年度向特定对象发行A股股票预案

25

第四节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论和分析

一、本次发行对公司业务、资产的整合计划、公司章程、股东结构、

高管人员结构、业务结构的影响

（一）本次发行对公司业务结构、经营管理的影响及资产是否存在整合计划

本次发行对象吴志泽先生为公司董事长、总经理、控股股东、实际控制人之

一。本次向特定对象发行募集资金在扣除发行费用后拟用于补充流动资金及偿还

银行借款。本次发行完成后，公司的主营业务保持不变。本次发行有助于提高公

司的资本实力，增强公司风险防范能力，巩固和加强公司在行业内的地位，为公

司可持续发展奠定基础，对公司经营管理有积极的意义，符合公司及全体股东的

利益。

本次发行不涉及对公司现有资产的整合，不会改变公司主营业务。若公司在

未来拟进行重大资产重组，将根据有关法律、法规，履行必要的法律程序和信息

披露义务。

（二）本次发行对《公司章程》的影响

本次发行完成后，公司注册资本和股本总额将相应增加，原股东的持股比例

也将相应发生变化。公司将按照发行的实际情况对《公司章程》中相关条款进行

调整，并办理工商变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

按照本次发行股票数量上限测算，本次发行前后，公司主要股东控制表决权

数量及比例变化情况如下：

股东
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 占比

实际控制

人控制的

表决权

吴志泽 367,777,954 25.20%  653,492,239 37.45%

吴婷婷 185,564,542 12.72% 185,564,542 10.63%

上海金纱 2,472,106 0.17% 2,472,106 0.14%

合计 555,814,602 38.09% 841,528,887 48.22%

报喜鸟控股股份有限公司  2024年度向特定对象发行A股股票预案

26

其他 A股股东 903,519,127 61.91% 903,519,127 51.78%

总计 1,459,333,729 100.00% 1,745,048,014 100.00%

本次发行前，公司的实际控制人为吴志泽及其一致行动人吴婷婷、上海金纱，

合计控制公司555,814,602股股份的表决权，控制表决权的比例为38.09%。按照本

次发行数量上限285,714,285股计算，本次发行完成后本公司控股股东及其一致行

动人持有公司841,528,887股股份，合计持股比例48.22%。

本次向特定对象发行股票不会导致公司控制权发生变化。

（四）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司高管人员结构不会因本次发行发生重大变化。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）财务状况变动情况

本次发行完成后，公司的总资产及净资产规模均会有所增加，公司资产负债

率将有所下降，有利于提高公司的抗风险能力。公司的财务结构将进一步改善，

资本实力得到增强，为公司后续业务开拓提供良好的保障。

（二）对盈利能力的影响

本次发行完成后，公司资本实力将得以增强，营运资金得到有效补充，流动

比率将有所提高，降低公司财务风险。同时募集资金到位有助于满足公司市场开

拓、日常经营等环节对于流动资金的需求，改善公司盈利能力。

（三）现金流量的变动

本次发行完成后，公司筹资活动产生的现金流入量将有所增加，有利于公司

增加业务拓展能力，提升公司未来经营现金净流量，从而增强公司持续回报能力，

实现公司股东利益的最大化。